
ACUERDO  No.   078   DE 2004 
(Diciembre 07) 

 
 

Por el cual se crean nuevas MONITORÍAS en los Programas  académicos de Pregrado de la 
UPTC, al tenor del Acuerdo 0061 del 2 de agosto de 1999. 

 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA  
Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA  

 
En uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por la Ley 30 de 1992 y el 
Acuerdo 120 de 1993, y 
 

CONSIDERANDO : 
 
Que el Acuerdo 0061 del 2 de agosto de 1999 reglamenta el Artículo 98 del Acuerdo 130 del 
22 de diciembre de 1998. 
 
Que el Acuerdo 130 del 22 de diciembre de 1998, Artículo 94, literal “c”, otorga estímulos y 
distinciones para los estudiantes. 
 
Que el Honorable Consejo Superior determinó que el Consejo Académico es la instancia 
encargada de estudiar y recomendar las monitorías de los diferentes programas de pregrado 
de la UPTC. 
 
Que efectuado el estudio pertinente sobre las necesidades de nuevas monitorías en los 
distintos programas pregrado, el Consejo Académico en sesión 31 del 2 de noviembre de 
2004, recomendó al Consejo Superior la Creación de nuevas Monitorías. 
 
En mérito de lo expuesto, el Consejo Superior de la Universidad Pedagógica y Tecnológica 
de Colombia, 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO 1º.-  Crear 6 nuevas Monitorías para la Facultad de Ciencias Agropecuarias        
- Escuela de Medicina Veterinaria, en las Áreas que a continuación se enuncian : 
 
 
Escuela de Medicina Veterinaria y Zootecnia: 
  
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
CLÍNICA DE GRANDES ANIMALES    1  A 
CLÍNICA DE PEQUEÑOS ANIMALES    1  A 
ANATOMÍA  I Y II      1  A  
LABORATORIO CLÍNICO      1  A 
AGROSTOLOGÍA      1   A 
PRODUCCIÓN DE MONOGÁSTRICOS   1  A 
 
ARTÍCULO 2º.-  Crear 6 nuevas Monitorías para la Facultad de Ciencias Básicas, en las 
Escuelas y en las Áreas que a continuación se enuncian : 
 
 
Escuela de Biología : 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
MICROBIOLOGÍA      1  A 
 
 
Escuela de Física : 
 

ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
FUNDAMENTOS DE FÍSICA     1  A 
 
 
 
 



Continuación Acuerdo No.   078   de 2004.                                                                                        2 
 
 
Escuela de Química : 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
FUNDAMENTOS DE QUÍMICA     1  A 
QUÍMICA GENERAL      1  A 
FUNDAMENTOS DE QUÍMICA PARA BIOLOGÍA  1  A 
FUNDAMENTOS DE QUÍMICA PARA FÍSICA   1  A 
 
 
ARTÍCULO 3º.-  Crear 22 nuevas Monitorías para la Facultad de Ciencias de la Educación, 
en las Escuelas y en las Áreas que a continuación se enuncian : 
 
Escuela de Ciencias Naturales y Educación Ambiental 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
BIOLOGÍA CELULAR Y HUMANA    1  A 
BIOLOGÍA VEGETAL      1  A 
BIOLOGÍA ANIMAL Y FISIOLOGÍA    1  A 
 
 
Escuela de Psicopedagogía 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
PEDAGOGÍA        1  A 
DESARROLLO HUMANO     1  A 
PRÁCTICA Y PROCESOS INVESTIGATIVOS   1  A 
 
 
Escuela de Filosofía y Humanidades 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA   1  A 
 
 
Escuela de Lenguas Extranjeras 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
FRANCÉS       2  B 
INGLÉS       1  B 
 
 
Escuela de Idiomas Modernos 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
ESPAÑOL       3  B 
INGLÉS       2  B 
 
 
Escuela de Licenciatura en Educación Física 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
FÚTBOL       1  B 
ENTRENAMIENTO DEPORTIVO    1  B 
DEPORTES DE RAQUETA     1  B 
 
 
 
 
 
 



Continuación Acuerdo No.   078   de 2004.                                                                                           3 
 
 
Escuela de Licenciatura en Música 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
ÁREA TEÓRICA      1  A 
ÁREA PEDAGÓGICA      1  A 
ÁREA INSTRUMENTAL      2  B 
 
ARTÍCULO 4º.-  Crear 6 nuevas Monitorías para la Facultad de Ciencias Económicas y 
Administrativas,  en las Escuelas y en las Áreas que a continuación se enuncian : 
 
 
Escuela de Administración de Empresas 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
ADMINISTRACIÓN      1  A 
MERCADOS       1  A 
FINANZAS Y TALENTO HUMANO    1  A 
 
 
Escuela de Contaduría Pública 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
INFORMÁTICA APLICADA     1  A 
ÁREA CONTABLE Y FINANCIERA    1  A 
TEORÍA Y PRINCIPIOS CONTABLES    1  A 
 
ARTÍCULO 5º.-  Crear 6 nuevas Monitorías para la Facultad de Derecho y Ciencias 
Sociales,  en las Áreas que a continuación se enuncian : 
 
Escuela de Derecho y Ciencias Sociales 
 

ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
DERECHO PRIVADO      1  A 
DERECHO LABORAL      1  A 
DERECHO PÚBLICO      1  A 
DERECHO PENAL      1  A 
ÁREA INTERDISCIPLINAR Y GENERAL    1  A 
QUE OFRECE LA FACULTAD EN OTRAS ESCUELAS  1  A  
 
ARTÍCULO 6º.-  Crear 7 nuevas Monitorías para la Facultad de Ciencias de la Salud, en la 
Escuela de Psicología y las Áreas que a continuación se enuncian : 
 
Escuela de Psicología 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
LABORATORIO PSICOLOGÍA EDUCATIVA   1  B  
Y DEL APRENDIZAJE I  
LABORATORIO PSICOLOGIA EDUCATIVA   1  B 
Y DEL APRENDIZAJE II 
LABORATORIO DE PSICOFISIOLOGÍA   1  B 
PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL I    1  B 
PSICOLOGÍA ORGANIZACIONAL II    1  B 
PSICOMETRÍA Y PRUEBAS PSICOLÓGICAS   2  A 
 
 
ARTÍCULO 7º.-  Crear 1 nueva Monitoría para la Facultad de Ingeniería, en la Escuela de 
Ingeniería Civil, en el Área que a continuación se enuncia : 
 
 
 
 
 



 
Continuación Acuerdo No.   078  de 2004.                                                                                     4 
 
 
Escuela de Ingeniería Civil 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
PAVIMENTOS       1  A 
 
 
ARTÍCULO 8º.-  Crear 7 nuevas Monitorías para la Facultad Seccional Chiquinquirá, en las 
Escuelas y en las Áreas que a continuación se enuncian : 
 
 
Escuela de Administración de Empresas 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
ÁREA DISCIPLINAR – ASIGNATURAS:   1  A 
a) INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN 
b) TEORÍA DE LA PLANEACIÓN 
c) TEORÍA DE LA ORGANIZACIÓN 
d) TEORÍA DE LA DIRECCIÓN, 
e) COMERCIO INTERNACIONAL.  
f) CONSULTORIO ADMINISTRATIVO. 
 
ÁREA ASIGNATURAS:     1  A 
a) INFORMÁTICA 
b) ANÁLISIS Y DISEÑO DE SISTEMAS 
c) LENGUAJES DE PROGRAMACIÓN 
d) SISTEMAS DE INFORMACIÓN GERENCIAL 

 
ÁREA GENERAL -  ASIGNATURA :    1  A 
a) COMPETENCIAS COMUNICATIVAS 
 
 
Escuela de Contaduría Pública 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
ÁREA DISCIPLINAR – ASIGNATURAS :   1  A 
a) PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD, 
b) SISTEMAS CONTABLES 
 
ÁREA DISCIPLINAR -ASIGNATURAS:   1  A 
a) AUDITORIA DE SISTEMAS 
b) INFORMÁTICA APLICADA A LA CONTABILIDAD 
 
ÁREA GENERAL – ASIGNATURA :    1  A 
a) HUMANIDADES 
 
 
Escuela de Tecnología en Gemología 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
ÁREA DISCIPLINAR:      1  A  
ASIGNATURAS DE MINERALOGÍA Y CRISTALOGRAFÍA 
 
 
ARTÍCULO 9º.-  Crear 26 nuevas Monitorías para la Facultad Seccional Duitama,  en las 
Escuelas y en las Áreas que a continuación se enuncian : 
 
 
 
 
 
 
 



Continuación Acuerdo No.   078  de 2004.                                                                                          5 
 
 
Escuela de Ingeniería Electromecánica 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
FÍSICAS       2  A 
DISEÑO    
TÉRMICAS    
MÁQUINAS ELÉCTRICAS     1  A 
ELECTRÓNICA      1  A 
 
 
Escuela de Matemáticas y Estadística 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
MATEMÁTICAS Y ESTADÍSTICA    1  A 
 
 
Escuela de Educación Industrial 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
ELECTRICIDAD      1  A 
ELECTRÓNICA      1  A 
LENGUA EXTRANJERA     2  A 
 
 
Escuela de Diseño Industrial 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
EXPRESIÓN Y FOTOGRAFÍA     1  A 
MADERAS  Y CERÁMICA     1  A 
METALES Y   PLÁSTICOS     1  A 
 
 
Escuela de Educación de Empresas Agropecuarias 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
PRODUCCIÓN AGRÍCOLA II     1  A 
PROYECTOS       1  A 
 
 
Escuela de Administración Industrial 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
SISTEMAS Y PRODUCCIÓN     2  A 
GENERAL (INFORMÁTICA)     4  A 
 
 
Escuela de Administración Turística y Hotelera 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
EVENTOS       1  A 
INGLÉS       1  A 
CONTABLE       1  A 
FINANCIERA       1  A 
 
 
 
 
 
 
 



Continuación Acuerdo No.   078  de  2004.                                                                                           6 
 
 
ARTÍCULO 10º.-  Crear 12 nuevas Monitorías para la Facultad Seccional Sogamoso en las 
Escuelas y en las Áreas que a continuación se enuncian : 
 
 
Escuela de Ingeniería Geológica 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN GEOGRAFICA   1  A 
GEOFÍSICA       1  A 

FÍSICA        1  A 
 
 
Escuela de Ingeniería Industrial 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
PRODUCCIÓN Y CALIDAD     1  A 

ESTADÍSTICA       1  A 
 
 
Escuela de Ingeniería Electrónica 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 

MICROCOMPUTADORES Y MICROPROCESADORES 1  A 
 
 
Escuela de Ingeniería de Minas 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
MINERÍA       2  A 

SOFTWARE APLICADO A MINERIA    1  A 
MECÁNICA DE ROCAS     1  A 
 
 
Escuela de Contaduría Pública 
 
  ÁREA      No. CATEGORÍA 
 
AUDITORÍA DE SISTEMAS     1  A 
CONTROL Y REVISORÍA FISCAL    1  A 

 
ARTÍCULO 11º.-  El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las  
disposiciones que le sean contrarias. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Expedido en Tunja, a  07 de diciembre de 2004. 

 
 
 
 

JOSÉ DANIEL BOGOYA MALDONADO        SILVESTRE BARRERA SÁNCHEZ 
      Presidente Consejo Superior                                             Secretario Consejo Superior 
 
 
Cecilia D. 
Sesión 12 
07-12-2004 
 


